221 I have been unable to trace this document. 
222 Th e movement of memorialistas. See above [11] and [21].
223 See above ([8], [13], and [20]–[21]).
224 Letters destined to the exclusive (soli) view of the superior general.
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Congregatione che si trova scritta in un foglio separato con la risposta 
del Papa.221

[30] Dalla esclusione di questo decreto che volevano fare i neofi ti 
avvenne che si deliberono di far tutti gli offi  tii possibili, come han 
fatto appresso il Re di Spagna et il suo [129] consiglio, per separar la 
Spagna dall’obedienza del Generale.222 Et l’autor principale di questa 
mala impresa è stato Dionisio Vasches, del quale s’è parlato di sopra,223 
con molti altri che si trovano notati nei soli224 del P. Paolo Ernandes,225 
Alarcon et Cordoses226 che dettero informatione fedele e prima di tutti 
gli offi  tii che faceva la lega di costoro in Spagna contra del Generale 
della Compagnia.

[31] La 6a è stato il gran mancamento del P. Everardo, il quale da se 
stesso s’intricò, lasciandosi ingannar da alcuni che cercavano quae sua 
erant, non quae Jesu Christi,227 et suscitò grandi scandali et tumulti nella 
Compagnia.228 Prima, perché volse difendere l’insolenza di Mazarino 
contra l’Illustrissimo Borromeo. 2o, perché si messe a perseguitare [129v] 
ingiustamente et troppo impetuosamente due padri che havevano data 
certa informatione al Papa, acciò, come Padre benignissimamente che 
c’era, si degnasse avvisare il Generale che provedesse ad alcune cose. 
Et di questa istoria, perché è [stata] scritta alla lunga separatamente,229 
non dirò qui altro. Et havendo havuti i memoriali che furno dati al 
Re di Spagna contra di lui et della Compagnia, tacque, lasciando di 
fare la provisione che doveva et che poteva massime essendo stato 
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Spagna. Et havendo animo deliberato per l’amor grande che portava 
alla Compagnia di voler disfare et annichilare queste fattioni, ma il 
Generale, mettendosi a far quello che non doveva né poteva legiti-
mamente fare, [130] lasciò correre le cose di Spagna senza farne una 
minima dimostratione et, perché non se gli pose il rimedio quando se 
gli poteva mettere. Vedo che anderanno crescerendo tanto [le fationi] 
che causeranno ruina e confusione estrema nella Compagnia, se Dio 
per sua infi nita misericordia non provede.

[32] La 7a causa della quale sono proceduti molti travagli della 
Compagnia è stata l’essattione delle legitime,230 sopra che haverei da 
scrivere molti fogli di carta. Et non è stata provincia alcuna delle nostre 
che di questa essattione gravissimamente non si sia lamentata per le 
querele et infamie che in ogni banda si sentivano spargersi contra di 
noi. In ogni luogo si litigava per essigere le legitime et per molte [130v] 
settimane nella 2a e 3a Congregatione Generale si disputò alla lunga 
con desiderio di levar questo scandalo che il mondo riceveva contra di 
noi.231 I Principi, le Republiche [et] le Comunità gridavano contra di 
noi et i Padri di Spagna nella 2a Congregatione presentorno decreti fatti 
dal Re contra queste essattioni. Et con tutta la diligenza che si facesse 
per cavar danari da tutte le bande per sostentare il Collegio Romano 
che non haveva fundatione alcuna, nella 3a Congregatione lo ritrovas-
simo aggravato di 23,000 scudi di debito.232 Come per essere sovvenuto 
et aiutato più volte ne ho parlato a Sua Santità et a molti cardinali con 
dargli233 una esatta informatione dello stato del Collegio et dei debiti 
che havevamo et del modo et delle cause, le quali si [131] erano fatte. 
Finalmente, essendo restata Sua Santità chiarità della verità et cono-
scendo il frutto che si raccoglieva dal Collegio Romano, ci cominciò a 
provedere, come l’havevo supplicato, di 5 mila scudi l’anno, sin che se 
gli off erisce occasione di fundarlo, come mi promesse di volerlo fon-
dare. Et questa promessa, come si vede, liberarissimamente l’ha com-
pita. Et se non havessimo havuto l’aiuto di questo benedetto Pontefi ce, 
senza fallo sarebbe andato a terra il Collegio di Roma. Et Dio ci fece 
conoscere che quando si fossimo disposti a lasciar tante liti che si 
facevano et seguitar la sententia dell’Apostolo per publica edifi catione 

230 Palmio’s autobiography (ARSI, Vitae 164, ff . 20r–).
231 See Decree 8 of GC 2 and Decrees 17 and 20 of GC 3 in Padberg, For Matters 

of Greater Moment, pp. 113, 141–3.
232 See Palmio’s autobiography (ARSI, Vitae 164, ff . 40–41r).
233 Read: con dare loro.
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del mondo, quia omnia licent, sed non omnia expedient,234 come vera-
mente ci ha proveduto, et liberati dall’infamia che si sentiva in ogni 
banda [131v] spargersi contra la Compagnia.

[33] Et acciò che si veda a che [cosa] ci haveva ridotto la cura della 
robba con pretesto però buono d’allevare giovani al servitio di Dio, 
sololv per fi ne235 voglio contare. Venne a stare a Roma una Signora 
Lucretia, Siciliana, et essendosi maritata con un gentilhuomo, off erse 
tutta la sua robba, che era di qualche valore, con conditione che la 
volevano godere loro in vita et che dopo la morte restasse alla reli-
gione, purché la Compagnia pigliasse l’assunto di litigare et districare 
questa facoltà et che a nome della Compagnia si litigasse per l’autorità 
che tiene in Sicilia, facendo però loro tutta la spesa. Il padre, che era 
dal P. Borgia deputato a trattare il negotio della robba, persuase al 
Generale, senza domandare [132] parere agli assistenti, come si faceva 
per ordinario in simili materie che si accettasse simile partito; ma, 
havendo ciò inteso gli Assistenti, procurorno che si repudiasse come 
cosa indegna della nostra religione.236 Ma perché già s’era abbracciata 
tal impresa, si procurò d’andare avanti et di qui ne successero tanti 
inconvenienti che cilvi confondevamo237 quando ci erano detti. Et Dio 
per sua misericordia ce ne liberò et non permesse che simili facoltà 
venissero alla Compagnia et per tal mezzo. Queste sono sette cause 
brevemente raccolte, donde sono nati i mali nostri, et humilmente 
prego la Maestà di Dio che ce ne liberi et conservi in gloria sua questa 
vigna quam dextera sua plantavit.238

234 1 Corinthians 10:23.
235 Read: alla fi ne.
236 Meaning: of the Society of Jesus.
237 Meaning: we were embarrassed.
238 Psalm 79:16.

  lv Quale ante solo delevi.
lvi ex si correxi.

256 appendix i

del mondo, quia omnia licent, sed non omnia expedient,234 come vera-
mente ci ha proveduto, et liberati dall’infamia che si sentiva in ogni 
banda [131v] spargersi contra la Compagnia.

[33] Et acciò che si veda a che [cosa] ci haveva ridotto la cura della 
robba con pretesto però buono d’allevare giovani al servitio di Dio, 
sololv per fi ne235 voglio contare. Venne a stare a Roma una Signora 
Lucretia, Siciliana, et essendosi maritata con un gentilhuomo, off erse 
tutta la sua robba, che era di qualche valore, con conditione che la 
volevano godere loro in vita et che dopo la morte restasse alla reli-
gione, purché la Compagnia pigliasse l’assunto di litigare et districare 
questa facoltà et che a nome della Compagnia si litigasse per l’autorità 
che tiene in Sicilia, facendo però loro tutta la spesa. Il padre, che era 
dal P. Borgia deputato a trattare il negotio della robba, persuase al 
Generale, senza domandare [132] parere agli assistenti, come si faceva 
per ordinario in simili materie che si accettasse simile partito; ma, 
havendo ciò inteso gli Assistenti, procurorno che si repudiasse come 
cosa indegna della nostra religione.236 Ma perché già s’era abbracciata 
tal impresa, si procurò d’andare avanti et di qui ne successero tanti 
inconvenienti che cilvi confondevamo237 quando ci erano detti. Et Dio 
per sua misericordia ce ne liberò et non permesse che simili facoltà 
venissero alla Compagnia et per tal mezzo. Queste sono sette cause 
brevemente raccolte, donde sono nati i mali nostri, et humilmente 
prego la Maestà di Dio che ce ne liberi et conservi in gloria sua questa 
vigna quam dextera sua plantavit.238

234 1 Corinthians 10:23.
235 Read: alla fi ne.
236 Meaning: of the Society of Jesus.
237 Meaning: we were embarrassed.
238 Psalm 79:16.

  lv Quale ante solo delevi.
lvi ex si correxi.

256 appendix i

del mondo, quia omnia licent, sed non omnia expedient,234 come vera-
mente ci ha proveduto, et liberati dall’infamia che si sentiva in ogni 
banda [131v] spargersi contra la Compagnia.

[33] Et acciò che si veda a che [cosa] ci haveva ridotto la cura della 
robba con pretesto però buono d’allevare giovani al servitio di Dio, 
sololv per fi ne235 voglio contare. Venne a stare a Roma una Signora 
Lucretia, Siciliana, et essendosi maritata con un gentilhuomo, off erse 
tutta la sua robba, che era di qualche valore, con conditione che la 
volevano godere loro in vita et che dopo la morte restasse alla reli-
gione, purché la Compagnia pigliasse l’assunto di litigare et districare 
questa facoltà et che a nome della Compagnia si litigasse per l’autorità 
che tiene in Sicilia, facendo però loro tutta la spesa. Il padre, che era 
dal P. Borgia deputato a trattare il negotio della robba, persuase al 
Generale, senza domandare [132] parere agli assistenti, come si faceva 
per ordinario in simili materie che si accettasse simile partito; ma, 
havendo ciò inteso gli Assistenti, procurorno che si repudiasse come 
cosa indegna della nostra religione.236 Ma perché già s’era abbracciata 
tal impresa, si procurò d’andare avanti et di qui ne successero tanti 
inconvenienti che cilvi confondevamo237 quando ci erano detti. Et Dio 
per sua misericordia ce ne liberò et non permesse che simili facoltà 
venissero alla Compagnia et per tal mezzo. Queste sono sette cause 
brevemente raccolte, donde sono nati i mali nostri, et humilmente 
prego la Maestà di Dio che ce ne liberi et conservi in gloria sua questa 
vigna quam dextera sua plantavit.238

234 1 Corinthians 10:23.
235 Read: alla fi ne.
236 Meaning: of the Society of Jesus.
237 Meaning: we were embarrassed.
238 Psalm 79:16.

  lv Quale ante solo delevi.
lvi ex si correxi.

APPENDIX II

HUMANI GENERIS INIMICUS (1449) BY POPE NICHOLAS V

Nicolaus, Episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam:
Humani generis inimicus, illico quo verbum Dei cadere in bonam 

terram conspexit, operam dedit seminare zizaniam, ut, conculcato 
semine, nullum fructum produceret; prout vas electionis, Paulus apo-
stolus, precipuus huius zizanie exstirpator, refert quod in initio inter 
conversos ad fi dem diff erentia antelationis exorta est, Iudeis cum gen-
tilibus de prelatione certantibus, aliis aliter in Dei Ecclesiam scisuram 
inducere cupientibus, cum alii Cephae, alii Apollinis esse certarent; 
Redemptor noster hec providens, ab initio nascentis Ecclesie ordinavit: 
qui huiusmodi zizaniam exstirparent, humanaque imbecillitate pec-
cantibus aut laxis occurrerent; prout ipse Apostolus ad Romanos scri-
bens, omne huius antelationis dissidium divinis verbis evertit; atque 
Petrus, apostolorum princeps, in singulis diocesibus ordinatis episco-
pis, omnem schismatum occasionem submovit. Nos, Redemptoris 
nostri exemplo, cuius vice ad huiusmodi potissime tollenda dissidia, 
locum, licet inmeriti, tenemus in terris, prefatorum exemplis edocti, 
omni vigili cura compellimur operam dare ut his, qui inter fi deles pos-
sent aliquam divisionem parere, nostri pontifi calis offi  cii auctoritate 
occurramus, ut inter fi deles caritas, amor ac unitas vigeat. Nihil enim 
est quod tam inter fi deles conveniat quam quod in omnibus sit velle 
unum, inquiente Apostolo: sicut enim corpus unum est et membra 
multa habet, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum 
corpus sunt, ita et Christus; etenim in uno spiritu omnes nos in unum 
corpus baptizati sumus, sive Iudei sive gentiles, sive servi, sive liberi; 
omnes in uno spiritu potati sumus; unum corpus, et unus spiritus, 
sicut vocati estis in unam spem vocationis vestre. Unus Dominus, una 
fi des, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium. Percepimus quos-
dam novos zizanie seminatores, aff ectantes huius unitatis et pacis, fi dei 
nostre salutare fundamentum corrumpere; ac, quod per vas electionis 
apostolum Paulum exstirpatum fuerat, dissidium, in diversis partibus, 
maxime in regnis carissimo fi lio nostro Ioanni, Castelle et Legionis 
regi illustri, subiectis, renovare; ausu temerario asserere quod qui, aut 
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ex gentilitate aut ex iudaismo, aut ex alio quovis errore christiane fi dei 
veritatem cognoverunt et baptizati sunt, et, quod gravius est, eorum 
fi lios, propter novam assumptionem fi dei non debere ad honores, 
dignitates, offi  cia, tabellionatus et ad testimonium in christicolarum 
causis perhibendum admitti; eos verbis et factis contumeliis affi  cientes; 
que, cum a Redemptoris nostri institutis aliena sint, eodem apostolo 
Paulo testante, cum dicit: Gloria et honor et pax omni operanti bonum, 
Iudeo et Greco; non est enim acceptio personarum apud Deum; et: 
Omnis qui credit in illum non confundetur; non enim est distinctio 
Iudei et Greci; nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invo-
cant illum; et alibi: In Christo Iesu nec circumcisio aliquid valet, nec 
preputium, sed fi des que per caritatem operatur. Hos, ut a veritate 
fi dei catholice aberrantes, ad viam veritatis deducere, et quatenus qui 
in premissis excesserint, animadvertere cupientes, cum non tam aucto-
ritatibus premissis divinis contradicant, sed et illustrium principum 
quondam Alphonsi, Sapientis cognominati, et Henrici, et carissimi fi lii 
nostri Ioannis moderni, Castelle et Legionis regum, pro fi dei augmento 
perpetuis sanctionibus authenticis litteris eorum sigillis munitis, gravi-
bus penis vallatis, et per nos visis et mature discussis, quibus sanxerunt 
ut inter noviter conversos ad fi dem, maxime de populo israelitico, et 
antiquos christianos, nulla in honoribus, dignitatibus, offi  ciis tam 
ecclesiasticis quam secularibus suscipiendis et habendis discretio fi e-
ret; ac aff ectantes, ut quisque que recta sunt sapiat; et qui, contra chri-
stiane legis normam, falsa seminare et proximos scandalizare, que 
unitatis et pacis contraria sunt presumpsere, debitis penis aff ecti, 
eorum errores agnoscant; prefatorum principum ordinationes et 
decreta, ut iuri et sacris canonibus conformia, super his edita, ex nostro 
proprio motu et certa scientia approbamus, confi rmamus et apostolice 
auctoritatis munimine roboramus, ac omnibus et singulis cuiuscu-
mque status, gradus aut conditionis fuerint, ecclesiasticis et seculari-
bus, sub excommunicationis pena mandamus ut omnes et singulos ad 
christianam fi dem conversos aut in futurum convertendos, seu ex gen-
tilitate vel iudaismo aut ex quavis secta venerint aut venire contigerit, 
ac eorum posteros tam ecclesiasticos quam seculares, catholice et 
secundum quod decet christianum viventes, ad omnes dignitates, 
honores offi  cia, tabellionatus, testium depositiones, et ad omnia alia, 
ad que alii christiani quantumcumque antiqui admitti solent, admit-
tant; nec propter fi dei novam receptionem, inter eos et alios christia-
nos discretionem faciant, nec verbis aut facto contumeliis affi  ciant, nec 
affi  ci permittant, sed omni eorum possibilitate contradicant et oppo-
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cant illum; et alibi: In Christo Iesu nec circumcisio aliquid valet, nec 
preputium, sed fi des que per caritatem operatur. Hos, ut a veritate 
fi dei catholice aberrantes, ad viam veritatis deducere, et quatenus qui 
in premissis excesserint, animadvertere cupientes, cum non tam aucto-
ritatibus premissis divinis contradicant, sed et illustrium principum 
quondam Alphonsi, Sapientis cognominati, et Henrici, et carissimi fi lii 
nostri Ioannis moderni, Castelle et Legionis regum, pro fi dei augmento 
perpetuis sanctionibus authenticis litteris eorum sigillis munitis, gravi-
bus penis vallatis, et per nos visis et mature discussis, quibus sanxerunt 
ut inter noviter conversos ad fi dem, maxime de populo israelitico, et 
antiquos christianos, nulla in honoribus, dignitatibus, offi  ciis tam 
ecclesiasticis quam secularibus suscipiendis et habendis discretio fi e-
ret; ac aff ectantes, ut quisque que recta sunt sapiat; et qui, contra chri-
stiane legis normam, falsa seminare et proximos scandalizare, que 
unitatis et pacis contraria sunt presumpsere, debitis penis aff ecti, 
eorum errores agnoscant; prefatorum principum ordinationes et 
decreta, ut iuri et sacris canonibus conformia, super his edita, ex nostro 
proprio motu et certa scientia approbamus, confi rmamus et apostolice 
auctoritatis munimine roboramus, ac omnibus et singulis cuiuscu-
mque status, gradus aut conditionis fuerint, ecclesiasticis et seculari-
bus, sub excommunicationis pena mandamus ut omnes et singulos ad 
christianam fi dem conversos aut in futurum convertendos, seu ex gen-
tilitate vel iudaismo aut ex quavis secta venerint aut venire contigerit, 
ac eorum posteros tam ecclesiasticos quam seculares, catholice et 
secundum quod decet christianum viventes, ad omnes dignitates, 
honores offi  cia, tabellionatus, testium depositiones, et ad omnia alia, 
ad que alii christiani quantumcumque antiqui admitti solent, admit-
tant; nec propter fi dei novam receptionem, inter eos et alios christia-
nos discretionem faciant, nec verbis aut facto contumeliis affi  ciant, nec 
affi  ci permittant, sed omni eorum possibilitate contradicant et oppo-
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nant; et eos omni caritate prosequantur et profi teantur sine persona-
rum acceptione; omnes catholicos unum esse corpus in Christo 
secundum nostre fi dei doctrinam, quos omnes tales esse, et pro talibus 
ab omnibus haberi